Bu istidlali fasid sayanlara göre ise bir şeyi emretmek zıddının mekruh; nehyetmek ise zıddının müekked sünnet sayılmasını gerektirir.

Bu konu, emrin fevre veya terahiye delaleti ile ilgili kabullerle irtibatlıdır. Emrin fevre delalet ettiğini kabul eden Cessas (ö. 370/981)'a göre emredilen hususun zıddı her durumda haramdır.²⁶ Emrin terahiye delalet ettiğini kabul edenlere göre ise emredilen hususun vaktini geçirmeyecek biçimde tehir etme şeklindeki zıddı haram değil mekruhtur; vaktini geçirecek şekilde geciktirmede de haramlık emirle değil, emredilen hususu yapmama ile ilişkilidir.²⁷ Bir diğer temellendirme de şöyledir: Bir şeyin kendisi zıddına delalet etmez.

Basım, (İstanbul: İstanbul Üniversitesi yayınları, 1955).

Bingöl. Abdülkuddûs; Koca, Ferhat; Yavuz, Yusuf Şevki, "İstidlal", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XXIII, 323-328.

Cessâs, Ebû Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî, *el-Fusûl fi'l-usûl*, nşr. Uceyl Câsim en-Neşemî, 2. Basım, (Küveyt, 1414 / 1994).

Civen, Ahmed b. Ebû Saîd b. Ubeydullah, *Şerhu nûri'l-envâr fi şerhi'l-Menâr*, (Beirut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, tsz.).

Dönmez, İbrahim Kâfi, "Usulde İctihad Mümkün mü?", *II. Uluslararası İslam Düşüncesi Konferansı (25-27 Nisan '97)*, (İstanbul: İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür İşleri Daire Başkanlığı yayınları, 1997).

Gözübenli, Beşir, "İslam Hukukunda İstihsânen Meşru Görülen Borç İlişkilerine Dair Bazı Mülâhazalar", *İslami İlimlerde Metodoloji /Usûl Meselesi 2*, (İstanbul, 2009).

İbn Melek, Abdüllatif b. Abdülazîz, *Şerhu'l-Menâr*, tah.: Yahya Muhammed Ebu Bekir Abdülmübdî, 1. Basım, (Kahire: Darü'l-Kitabi'l-İslami, 1431/2010).

Karaman, Hayreddin, *Fıkıh Usûlü*, (İstanbul: İrfan Yayınevi, 1982).

Koca, Ferhat, "Mefhum", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XXVIII, 350-353.

Nesefi, Ebü'l-Berekât Hâfızüddin, *Menârü'l-envâr*, (İstanbul, 1326 h.).

Serahsi, Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed, *el-Muharrer fi usûli'l fikh*, 1. Ba-

Mustafa il

sım, (Beyrut, 1417/1996).

Şa'ban, Zekıyyüddin, *İslâm Hukuk İlminin Esasları (Usûlü'l-Fıkh)*, çev.: İbrahim Kâfi Dönmez, 2. Basım, (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı yayınları, 1996).

Şürübülâli, Hasen b. Ammâr, *Merâki'l-felâh şerh-i Nûri'l-îzâh*, 2. Basım, (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2009).

Tahtâvi, Ahmed b.